
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1309  del 19/12/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.1309 del 19/12/2025 
 
N di Settore. 349 del 19/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED INCAMERAMENTO SOMME DEL 

CONTRIBUTO REGIONALE ASSEGNATO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
REDDITO DI LIBERTA' DA DESTINARE ALLE DONNE VITTIME DI 
VIOLENZA. D.D.G. N.3651 DEL 26/11/2025. 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA: 

- la Legge 8 maggio 2018 n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2018 Legge di stabilità Regionale” la Regione Siciliana all'art. 53 che istituisce a titolo 
sperimentale il Reddito di Libertà (RDL), quale misura specifica per favorire 
l'indipendenza economica delle donne vittime di violenza fisica o psicologica; 

 
- la L.R. del 03/01/2012, n.3 " NORME PER IL CONTRASTO E LA PREVENZIONE 

DELLA VIOLENZA DI GENERE" artt.7 e 8 prevede tra le modalità di intervento e le 
forme di assistenza, la realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e 
al sostegno di donne vittime di violenza e ai figli minori o diversamente abili in 
strutture di accoglienza ad indirizzo segreto, L.R. del 25/05/2022 n.13 

 
- la legge regionale n. 10/03 reca le norme per la tutela e la valorizzazione della 

famiglia; 
 

VISTO il D.D.G. n.1466 del 30/05/2025 con il quale l'Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro ha proceduto all'approvazione dell'Avviso a sportello, rivolto ai 
comuni dell’Isola, per il finanziamento del reddito di libertà da destinare alle donne vittime di 
violenza, che prevede la presentazione delle istanze da parte dei comuni a far data dal 
30/06/2025 e non oltre la data del 31/07/2025 
 
VISTO il D.D.G. n.3002 del 14/10/2025 ha prorogato i termini di presentazione delle istanze 
di cui al D.D.G.1466 del 30/05/2025 al 14/11/2025 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1309  del 19/12/2025 - Pagina 2 di 4 

VISTA l'istanza prot. n. 9114 del 11/11/2025 presentata all'Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, di richiesta finanziamento del reddito di libertà 
da destinare ad una donna vittima di violenza; 
 

ATTESO CHE: 

 con nota prot. n.60779 dell’01/12/2025 l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, colloca il Comune di Assoro in elenco per le iniziative 
di cui alla legge sopracitata, con l'assegnazione di un contributo pari a € 10.000,00, 
quale finanziamento per la realizzazione di un progetto personalizzato per le donne 
vittime di violenza, giusto D.D.G. n. 3651 del 26/11/2025; 
 

 il Comune trasferirà in un’unica soluzione la suddetta somma assegnata dalla regione 
al Centro Antiviolenza che ha preso in carico la donna vittima di violenza, previa 
acquisizione di specifica polizza fidejussoria, come previsto dall’art. 5 dell’avviso 
pubblico di cui al D.D.G. 1466 del 30/05/2025; 

 
 il CAV provvederà ad utilizzare la somma trasferita dal Comune secondo quanto 

previsto nel piano personalizzato redatto per la donna vittima di violenza, 
rendicontando allo stesso a conclusione delle attività, le spese sostenute in favore della 
donna; 

 
 le spese sostenute dall'ente CAV per la polizza fidejussoria, potranno essere incluse 

nell'importo massimo previsto per il progetto di cui all’art. 2 del suddetto D.D.G. 
1466/25. 

 
 il CAV in sede di rendicontazione dovrà presentare al Comune tutta la 

documentazione giustificativa delle spese sostenute, nonché una relazione sociale 
sull'esito del piano personalizzato con particolare riferimento alle attività che hanno 
favorito la maggiore autonomia della donna destinataria dell'intervento. 

 
VISTO il provvisorio di entrata n.2236 del 03/12/2025, causale: Comune di Assoro – 
Liquidazione avviso D.D.G. 1466/25 Reddito di Libertà” 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al formale accertamento della entrata e 
contestuale incameramento della sopraindicata somma di €. 10.000,00 al cap. 295.00 del 
bilancio 2025-2027, annualità 2025; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione; 
 

DI ACCERTARE E INCAMERARE la somma di € 10.000,00 assegnata al Comune di 
Assoro con D.D.G. n. 3651 del 26/11/2025 dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, relativo all'anno 2025, quale finanziamento del reddito di 
libertà da destinare alle donne vittime di violenza al Titolo 2 - Cap.295.00; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line 
dell'Ente per 15 giorni consecutivi, nonché nella sezione " Amministrazione Trasparente", ai 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1309  del 19/12/2025 - Pagina 3 di 4 

sensi del D.Lgs n.33/2013, così come modificato ed integrato dal D. Lgs n.97/16; 

 
DI DARE ATTO, altresì, dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all' 
adozione del presente provvedimento, da parte dei soggetti di cui all'art.6 bis della L. 
241/1990, come introdotto dall' art. l, comma 41, della L.06/11/2012 n. 190 e che la presente 
determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a 
quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenziali adempimenti di competenza. 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1309  del 19/12/2025 - Pagina 4 di 4 

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


